
2020학년도

전라중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.07)

(3차추경예산)

전라중학교



전라중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-07 예산액 962,297,000

제2020학년도 전라중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,061,400,000원"을 "세입.세출 각각 962,297,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전라중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 962,297 1,061,400 -99,103 -9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,261 12,218 1.2

학생복지/교육격차 해소 -6,152 225,012 23.3

기본적 교육활동 -20,540 65,958 6.8

선택적 교육활동 -78,450 349,699 36.3

교육활동 지원 9,607 124,234 12.9

학교 일반운영 -4,829 185,176 19.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 54,802 755,728 78.5

이전수입 기타이전수입 0 3,700 0.3

자체수입 학부모부담수입 -146,905 185,303 19.2

자체수입 행정활동수입 -7,000 2,590 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,976 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 759,428 704,626 54,802

1.지방교육자치단체이전수입 755,728 700,926 54,802

1.교육비특별회계전입금수입 755,728 700,926 54,802

1.교육비특별회계전입금 755,728 700,926 54,802

1.학교운영비전입금 241,689 241,689 0

2.목적사업비전입금 420,438 338,183 82,255 친환경농산물 지원비 : 2,486,000원 * 1교 = 2,486,000

부식비 지원비 : 149,000원 * 1교 = 149,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교운동부 경기력 향상을 위한 운영지

원비 및 특별훈련비 : 42,000,000원 * 1교 =
42,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,775,000원 * 1교 =
1,775,000

(성립전_3추)중학생 비대면학습지원비 : 

21,450,000원 * 1교 =
21,450,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축비 : 

7,900,000원 * 1교 =
7,900,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(급식도우

미) 인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

3.급식비지원금 59,545 86,198 -26,653 무료급식비 : -26,653,000원 * 1교 = -26,653,000

4.방과후학교활동비지원금 9,100 9,100 0

5.현장체험학습비지원금 8,000 8,800 -800
현장체험학습(수학여행) 지원비 : -800,000원 

* 1교 =
-800,000

6.교복구입지원금 13,500 13,500 0

7.기타학부모부담지원금 3,456 3,456 0

2.기타이전수입 3,700 3,700 0

1.학교회계간이전수입 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

2.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 187,893 341,798 -153,905

1.학부모부담수입 185,303 332,208 -146,905

1.수익자부담수입 185,303 332,208 -146,905
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 25,775 30,108 -4,333

1.급식비 17,663 21,996 -4,333 교직원급식비 : -4,333,400원*1회= -4,333,000

2.우유급식비 8,112 8,112 0

2.방과후학교활동비 157,300 280,800 -123,500

1.방과후학교활동비 157,300 280,800 -123,500
방과후학교활동비(야구부) : -123,500,000원*1

회=
-123,500,000

3.현장체험학습비 0 18,300 -18,300

1.현장체험학습비 0 18,300 -18,300
현상체험학습비(수련활동) : -3,300,000원*1회

=
-3,300,000

현장체험학습비(수학여행) : -15,000,000원*1

회=
-15,000,000

4.졸업앨범비 2,228 3,000 -772

1.졸업앨범비 2,228 3,000 -772 졸업앨범비 : -772,000원*1회= -772,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 2,590 9,590 -7,000

1.사용료및수수료 200 7,200 -7,000

1.사용료및수수료 200 7,200 -7,000

1.사용료 200 7,200 -7,000 기타사용료 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,290 2,290 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,090 1,090 0

1.기타행정활동수입 1,090 1,090 0

3.기타수입 14,976 14,976 0

1.전년도이월금 14,976 14,976 0

1.순세계잉여금 14,976 14,976 0

1.순세계잉여금 14,976 14,976 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 14,976 14,976 0

세입합계 962,297 1,061,400 -99,103
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,218 10,957 1,261

1.기타 교직원보수 8,772 6,997 1,775

1.교직원대체인건비 8,772 6,997 1,775

1.기간제교원인건비 8,772 6,997 1,775

1.기간제교원인건비 8,772 6,997 1,775
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,775,000원*1회=
1,775,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,446 3,960 -514

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 746 1,260 -514

1.동호회지원 686 1,200 -514

1.교직원복지비 533 1,047 -514 교사동아리운영비 : -514,000원*1회= -514,000

2.일반업무추진비 153 153 0

2.행정대체인력격려 60 60 0

1.일반업무추진비 60 60 0

2.학생복지/교육격차 해소 225,012 231,164 -6,152

1.급식 관리 105,008 129,864 -24,856

1.학교급식운영 105,008 129,864 -24,856

1.조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.조리원인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

3.급식재료구입비 77,691 104,429 -26,738

1.급식용식재료비 77,691 104,429 -26,738 식품비(교직원) : -4,333,000원*1회= -4,333,000

식품비(학생) : (-25,040,000원*1

회)+(2,486,000원*1회)+(149,000원*1회)=
-22,405,000

4.우유급식비 8,112 8,112 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 8,112 8,112 0

5.급식운영비 14,417 16,030 -1,613

1.일반수용비 7,988 7,550 438 식생활관청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

노후급식기구수리비 : -562,000원*1회= -562,000

2.연료비 2,079 3,130 -1,051 가스비 : -1,051,000원*1회= -1,051,000

3.비품구입비 4,350 5,350 -1,000 기구구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.대체인건비 4,188 693 3,495

1.기간제직원인건비 3,843 693 3,150
(성립전_3추)급식도우미인건비 : 

3,150,000원*1회=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)급식도우미4대보험료 : 

345,000*1회=
345,000

2.보건관리 25,380 27,354 -1,974

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,483 22,903 -420

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

3.보건실운영 750 1,170 -420

1.운영수당 300 620 -320
강사비(교직원심폐소생술교육) : -320,000

원*1회=
-320,000

2.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 350 350 0

4.(방통중)감염병확산대비긴급예산 18,883 18,883 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 9,743 9,743 0

3.비품구입비 7,140 7,140 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 2,897 4,451 -1,554

1.먹는물관리 2,425 3,979 -1,554
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,425 3,979 -1,554 정수기유지보수 : -1,554,000원*1회= -1,554,000

2.미세먼지관리 472 472 0

1.일반수용비 472 472 0

3.학생복지 94,624 73,946 20,678

1.교육복지우선 38,500 38,500 0

1.원도심학교운영 38,500 38,500 0

1.기간제직원인건비 2,800 2,800 0

2.일반수용비 4,202 4,502 -300
학부모학교참여(운영비) : -300,000원*1회

=
-300,000

3.운영수당 9,992 10,092 -100
학부모학교참여(강사비) : -100,000원*1회

=
-100,000

4.여비 0 1,000 -1,000
교원전문성신장(워크숍) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

5.교육운영비 18,102 18,836 -734
체험중심교육과정운영(운영비) : 

-1,650,000원*1회=
-1,650,000

창의적체험활동(운영비) : 3,050,000원*1

회=
3,050,000

지역사회연계프로그램운영(운영비) : 

-1,534,000원*1회=
-1,534,000

지역사회연계프로그램운영(축제) : 

-600,000원*1회=
-600,000

6.목적사업업무추진비 1,054 1,270 -216
학부모학교참여(다과등) : -216,000원*1회

=
-216,000

7.비품구입비 2,350 0 2,350
체험중심교육과정운영(웹캠외1종) : 

2,350,000원*1회=
2,350,000

2.[국고]학생복지운영 56,124 35,446 20,678

1.졸업앨범제작 2,228 3,000 -772

1.교육운영비 2,228 3,000 -772 졸업앨범제작 : -772,000원*1회= -772,000

2.학생교과서구입 18,946 18,946 0

1.교육운영비 18,946 18,946 0

3.학생교복구입 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

4.비대면학습지원 21,450 0 21,450

1.학생복지비 21,450 0 21,450
(성립전_3추)비대면학습지원비 : 150,000

원*143명*1회=
21,450,000

3.기본적 교육활동 65,958 86,498 -20,540

1.교과 활동 23,897 23,897 0

1.교과활동지원 2,690 2,690 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.순회교사운영 190 190 0

1.여비 190 190 0

2.국어교과활동 450 450 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 350 350 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

6.체육교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 0 0 0

7.예술교과활동 1,175 1,175 0

1.교과운영 1,175 1,175 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,175 1,175 0

8.외국어교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

9.특수교육교과활동 14,832 14,832 0

1.교과운영 4,076 4,076 0

1.교육운영비 4,076 4,076 0

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.특수교육대상자지원 10,556 10,556 0

1.학생복지비 10,556 10,556 0

2.창의적 체험활동 31,581 52,121 -20,540

1.자율활동 10,098 10,098 0

1.학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학교특색사업 2,998 2,998 0

1.일반수용비 2,998 2,998 0

2.현장체험학습활동 8,000 28,540 -20,540
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 8,000 25,240 -17,240

1.여비 0 1,140 -1,140 인솔교사여비 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

2.교육운영비 8,000 24,100 -16,100 사전답사여비 : -300,000원*1회= -300,000

숙박비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

식비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

입장료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

차량임차료 : -5,600,000원*1회= -5,600,000

2.수련활동 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300 차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

프로그램운영비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.동아리활동 12,143 12,143 0

1.학교스포츠클럽활동 7,843 7,843 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 4,963 4,963 0

2.학교예술교육지원사업 4,300 4,300 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 3,404 3,404 0

4.진로활동 1,340 1,340 0

1.자기이해활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.자유학기(년) 활동 10,480 10,480 0

1.자유학기(년)제활동 10,480 10,480 0

1.진로탐색활동 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

2.예술,체육활동 720 720 0

1.운영수당 720 720 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 5,440 5,440 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

4.교원전문성신장 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 349,699 428,149 -78,450

1.방과후학교 운영 157,300 280,800 -123,500

1.방과후학교운영 157,300 280,800 -123,500

1.특기적성교육 157,300 280,800 -123,500

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 110,000 159,900 -49,900 강사비 : -35,000,000원*1회= -35,000,000

상여금 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

성과금 : -4,900,000원*1회= -4,900,000

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,200 1,200 0

5.교육운영비 41,300 111,300 -70,000 대회출전비 : -30,000,000원*1회= -30,000,000

훈련비 : -17,000,000원*1회= -17,000,000

훈련용품및장비구입 : -23,000,000원*1회= -23,000,000

6.목적사업업무추진비 0 3,600 -3,600 학부모협의회비 : -3,600,000 = -3,600,000

2.독서활동 6,210 6,210 0

1.독서활동운영 6,210 6,210 0

1.도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

2.도서관운영 510 510 0

1.교육운영비 510 310 200 운영비(소모품등) : 47,750원*4종*1회= 191,000

DLS바코드작업비 : 9,000원*1회= 9,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 행사비및협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교기육성 185,489 140,439 45,050
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 185,489 140,439 45,050

1.육상부운영 15,000 15,000 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 14,400 14,400 0

2.야구부운영 97,950 52,900 45,050

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 19,300 0 19,300 (성립전_3추)환경개선비(실내야구장바닥보수외1종) : 

{(11,830,000원*1종)+(7,470,000원*1종)}*1회=
19,300,000

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 70,350 52,300 18,050 훈련비및출전비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_3추)훈련비(목적사업비) : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

(성립전_3추)훈련비(목적사업비) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

5.비품구입비 7,700 0 7,700
(성립전_3추)환경개선비(피칭머신구입) : 

7,700,000원*1대*1회=
7,700,000

3.(야구)학교운동부지도자인건비 34,976 34,976 0

1.기간제직원인건비 32,526 32,526 0

2.기간제직원법정부담금 2,450 2,450 0

4.(육상)학교운동부지도자인건비 37,563 37,563 0

1.기간제직원인건비 34,386 34,386 0

2.기간제직원법정부담금 3,177 3,177 0

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 280 280 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육활동 지원 124,234 114,627 9,607

1.교무업무 운영 5,320 5,320 0

1.교무학사운영 5,320 5,320 0

1.교무실무사인건비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 13,820 14,000 -180

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0 소모품구입비 : 140,000원*1회= 140,000

요선도학생상담활동비 : -140,000원*1회= -140,000

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 8,720 8,900 -180

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학교폭력맞춤형대응 320 500 -180
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 320 500 -180
학교폭력전담기구회의참석수당 : -180,000

원*1회=
-180,000

3.배움터자원봉사자활동비 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

4.교우관계개선사업 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.연구학교 운영 3,717 5,807 -2,090

1.연구학교운영 3,717 5,807 -2,090

1.혁신학교운영 3,717 5,807 -2,090

1.일반수용비 1,670 1,200 470
교육과정워크숍차량임차료 : -650,000원*1

회=
-650,000

교육과정워크숍체험비 : 40,000원*28명*1

회=
1,120,000

2.여비 560 3,120 -2,560 교육과정워크숍식비 : -1,360,000원*1회= -1,360,000

교육과정워크숍숙박비 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

3.일반업무추진비 1,487 1,487 0

4.학습지원실 운영 14,370 6,470 7,900

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[국고]정보화실운영 13,970 6,070 7,900

1.학교정보화지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기타자산취득비 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.원격수업지원(목적사업비) 2,470 2,470 0

1.일반수용비 1,248 1,248 0

2.비품구입비 872 872 0

3.기타자산취득비 350 350 0

3.[국고]온라인인프라구축(목적사업비)7,900 0 7,900

1.일반수용비 7,900 0 7,900
(성립전_3추)무선망 구축비 : 2,800,000원

*1회=
2,800,000

(성립전_3추)유선망 개선비 : 5,100,000원

*1회=
5,100,000

5.교육여건 개선 87,007 83,030 3,977

1.교육환경개선 87,007 83,030 3,977

1.교실환경개선 4,200 7,600 -3,400

1.일반수용비 1,905 5,305 -3,400
탈의실(환복공간)설치 : -3,400,000원*1회

=
-3,400,000

2.비품구입비 2,295 2,295 0

2.학생회실설치지원사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,657 2,657 0

2.비품구입비 7,343 7,343 0

3.학교여건개선사업(학생소통공간조성)60,377 53,000 7,377

1.시설비 53,000 53,000 0

2.비품구입비 7,377 0 7,377
원형테이블외8종구입비 : 7,377,000원*1회

=
7,377,000

4.교육환경개선사업(대응투자) 12,430 12,430 0

1.일반수용비 12,430 12,430 0

6.학교 일반운영 185,176 190,005 -4,829

1.학교기관 운영 95,008 94,741 267

1.부서기본운영 28,148 28,604 -456

1.교장실운영 4,344 4,344 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 22,060 22,596 -536

1.일반수용비 11,588 11,036 552 기본사무용품비 : 20,000원*5종*2회= 200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산업안전관리위탁용역비 : 88,000원*4월*1

회=
352,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 8,560 10,560 -2,000 관내출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 920 800 120 내빈접대용다과구입 : 20,000원*3종*2회= 120,000

5.비품구입비 792 0 792 프린터구입 : 264,000원*1종*3대= 792,000

3.교무부운영 1,744 1,664 80

1.일반수용비 464 264 200 교무행정사무용품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,280 1,400 -120 교직원협의회 : -120,000원*1회= -120,000

2.행정지원인력운용 66,860 66,137 723

1.행정(사무)실무사인건비 43,971 43,248 723

1.무기계약직원인건비 40,281 39,468 813 인건비 : 600,000원*1명*1회= 600,000

근속수당 : 222,000원*1명*1회= 222,000

연차수당 : -290,000원*1명*1회= -290,000

시간외수당 : -18,789원*17시간*1명*1회= -319,000

퇴직적립금 : 600,000원*1명*1월= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,690 3,780 -90 국민연금부담금 : -92,000원*1월= -92,000

건강보험부담금 : 40,000원*1월= 40,000

산업재해보험료 : -48,000원*1월= -48,000

고용보험부담금 : 10,000원*1월= 10,000

2.특수행정실무사인건비 22,889 22,889 0

1.무기계약직원인건비 20,696 20,696 0

2.무기계약직원법정부담금 2,193 2,193 0

2.시설 장비 유지 88,368 93,464 -5,096

1.학교시설장비유지 88,368 93,464 -5,096

1.공공요금및제세공과금 34,405 36,185 -1,780

1.전기요금 18,769 18,769 0

2.상하수도료 5,500 8,000 -2,500 상하수도요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

정희선 2020년 12월 07일 11시 43분 13초 18 전라북도교육청 전라중학교



2020학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 10,136 9,416 720 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

우편요금 : 120,000원*1회= 120,000

e스쿨레터요금 : 900,000원*1회= 900,000

2.시설관리용역 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

3.시설일반관리 15,776 17,985 -2,209

1.기간제직원인건비 1,997 797 1,200
일용인부임(벽화) : 200,000원*2명*3일*1

회=
1,200,000

2.일반수용비 13,629 17,038 -3,409 시설소모품구입비 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

소규모수선비 : -4,909,000원*1회= -4,909,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.당직관리 35,647 36,754 -1,107

1.무기계약직원인건비 34,030 34,340 -310 기본급 : -35,000원*2명*1회= -70,000

야간수당 : 80,000원*2명*1회= 160,000

연차수당 : -80,000원*2명*1회= -160,000

퇴직적립금 : -120,000원*2명*1회= -240,000

2.무기계약직원법정부담금 1,617 2,414 -797 국민연금부담금 : -269,500원*2명*1월 = -539,000

건강보험부담금 : -85,000원*2명*1월= -170,000

고용보험부담금 : -14,000원*2명*1월= -28,000

산업재해보험료 : -30,000원*2명*1월= -60,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

세출합계 962,297 1,061,400 -99,103
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